

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 804/KHLS-STNMT-SGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2021 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường – Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp trong đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Công văn số 1070/SGDĐT-CTTT ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện ký kết kế hoạch phối hợp trong các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 – 2025; Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp phối hợp xây dựng kế hoạch liên phòng thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường sự phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo - Phòng Tài nguyên và Môi trường nhằm phát huy, nâng cao hiệu quả các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học trên địa bàn thành phố nói chung và quận Gò Vấp nói riêng cho toàn thể nhà giáo và người học đáp ứng các yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường và phát huy, nhân rộng những sáng kiến, giải pháp hiệu quả về bảo vệ môi trường trong các cơ sở giáo dục.

- Công tác bảo vệ môi trường được triển khai đồng bộ, thống nhất trong hệ thống các trường học, đảm bảo các yêu cầu, chỉ tiêu chung về bảo vệ môi trường giai đoạn 2021 - 2025.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác phối hợp giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường - Phòng Giáo dục và Đào tạo phải đảm bảo tính thường xuyên, chủ động và kịp thời, phát huy vai trò trách nhiệm của mỗi bên, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường gắn với công tác giáo dục và đào tạo.

- Chương trình phối hợp công tác phải được cụ thể hóa bằng kế hoạch; định kỳ kiểm tra, sơ kết, tổng kết, kịp thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu thực tiễn, bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

### **3. Chỉ tiêu**

- Duy trì **100%** giáo viên được tập huấn, phổ biến kiến thức, được giáo dục hoạt động về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu; **100%** học sinh các cấp thuộc sự quản lý của Phòng Giáo dục và Đào tạo được giáo dục về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Đến năm 2025: trên **90%** giáo viên, học sinh áp dụng những hành vi bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng ngày; **100%** trường học đảm bảo các yêu cầu, chỉ tiêu chung của thành phố về bảo vệ môi trường thông qua triển khai mô hình “*Trường học xanh*”.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tiếp tục xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt về bảo vệ môi trường tại các trường học**

- Mục đích: củng cố kiến thức về bảo vệ môi trường, kỹ năng truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học cho giáo viên, cán bộ đoàn, hội, trợ lý thanh niên, cán bộ pháp chế của các trường trên địa bàn quận.

- Nội dung: tập huấn kiến thức về bảo vệ môi trường, hướng dẫn lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường vào hoạt động giảng dạy, ngoại khóa, kỹ năng tổ chức các phong trào bảo vệ môi trường trong trường học; tham quan thực tế một số công trình, dự án bảo vệ môi trường của thành phố, quận.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến 02 đợt/năm.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp.

- Địa điểm: Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp

### **2. Hỗ trợ tài liệu và công cụ cho các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong các trường học**

- Hoàn thiện và cung cấp tài liệu, công cụ hỗ trợ công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong các trường học (do Sở Tài nguyên và Môi trường cung cấp) về bảo vệ môi trường trong trường học.

- Cung cấp thông tin, tài liệu hỗ trợ giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường qua website, kênh thông tin tuyên truyền của Ủy ban nhân dân quận.

### **3. Tổ chức triển khai, đánh giá và công nhận kết quả xây dựng “Trường học Xanh”**

Hàng năm tiến hành hướng dẫn, triển khai, đánh giá và công nhận kết quả xây dựng “*Trường học Xanh*” để các trường chủ động tìm hiểu, đề xuất ý tưởng thực hiện dự án với các công trình, hoạt động bảo vệ môi trường phù hợp với

điều kiện của trường nhằm xây dựng “Trường học Xanh” theo tiêu chí do Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn.

#### **4. Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường trong trường học**

Tiếp tục đẩy mạnh và lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường trong trường học trên toàn địa bàn quận theo yêu cầu chung của thành phố (giữ gìn vệ sinh môi trường bên trong và xung quanh khu vực nhà trường, tiết giảm, tăng cường tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải rắn tại nguồn, hạn chế tiến tới không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni-lông khó phân hủy, trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh trong trường học).

#### **5. Kiểm tra, giám sát**

Định kỳ hàng năm, phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất tuyên dương, khen thưởng đối với các cá nhân và tập thể có đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp tập huấn kiến thức về bảo vệ môi trường, lồng ghép chương trình tham quan thực tế; liên hệ Sở Tài nguyên và Môi trường nhận và chuyển giao các tài liệu và công cụ hỗ trợ giáo dục và truyền thông môi trường.

- Hướng dẫn, hỗ trợ về mặt chuyên môn, kỹ thuật trong tổ chức phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, thực hiện nhân rộng mô hình “Trường học Xanh”.

- Hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các trường trong quá trình xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, xây dựng “Trường học Xanh”.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn quận xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn, thực hiện mô hình “Trường học xanh”; đồng thời có hướng dẫn, chỉ đạo lồng ghép nội dung giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường vào các hoạt động ngoại khóa của trường.

- Chủ động xây dựng chuyên mục truyền thông về bảo vệ môi trường trên Cổng thông tin điện tử của ngành (<https://pgdgovap.hcm.edu.vn/Default.aspx>).

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các lớp tập huấn; tiếp nhận các tài liệu và công cụ hỗ trợ công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường để cung cấp đến các trường trên địa bàn quận.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức khen thưởng cá nhân, tập thể có đóng góp tích cực cho hoạt động giáo dục và truyền thông môi trường trong trường học; giới thiệu và nhân rộng các gương điển hình về bảo vệ môi trường đến các trường học trên địa bàn quận.

- Chủ trì việc kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện tại các trường vào nội dung thi đua hàng năm và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học giai đoạn 2021 - 2025 giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thanh Thủy

**PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  
KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Toại Chương

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT, Sở TNMT;
- UBND quận (CT và các Phó CT);
- Phòng TNMT, Phòng GD&ĐT;
- Ban giám hiệu các trường;
- Lưu: VT.